
___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 24/02/2022

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________________________________________________________

Seduta del 24/02/2022

DELIBERAZIONE N. 15 DEL 24/02/2022

OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO – ADESIONE ALLE INIZIATIVE DI FINANZIAMENTO CONNESSE AL PNRR PER
L’EDILIZIA SCOLASTICA

L'anno duemilaventidue addì ventiquattro del mese di febbraio alle ore 13:00 nella Residenza Municipale in
seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
signori:

Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
ASSESSORE PENSERINI RAMONA Si
VICE SINDACO FARONI LUCA Si
ASSESSORE ANTOGNOLI MARIA Si
ASSESSORE PIERLUIGI FERRARO Si

Totale Presenti: 5 Totale Assenti: 0

Presiede il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di SINDACO e partecipa il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 24/02/2022

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE – SETTORE TECNICO

PREMESSO che:
con Decreto Legge 152 del 06/11/2021 concernente “Disposizioni urgenti per l'attuazione del PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” prevede -
tra l’altro - rilevanti risorse da destinare all’edilizia scolastica;
l’amministrazione comunale, apprendendo l’opportunità di partecipare in futuro alla suddetta richiesta di
contributi, ha compiutamente manifestato la volontà di avviare i dovuti procedimenti tecnico-amministrativi
volti alla progettazione per le attività di ristrutturazione di alcuni plessi scolastici ubicati nel territorio comunale,
con particolare attenzione alle scuole dell’infanzia;

VISTA E RICHIAMATA la Determinazione R.G. n° 1899/2021 del Responsabile del Settore Tecnico avente per
oggetto “AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE FINALIZZATO ALLA PROGETTAZIONE DEFINITIVA PER
“INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE EDILIZIA DEI PLESSI SCOLASTICI SITI IN LOCALITA’ CAPOLUOGO
(SCUOLA INFANZIA) E LOCALITA’ APSELLA (SCUOLE INFANZIA E PRIMARIA)” – ING. CORREGGIARI ANTONIO
– IMPEGNO SPESA;

EVIDENZIATO che IL PIANO ASILI NIDO E INFANZIA: Investimento 1.1 “Potenziamento servizi di istruzione asili
nido e università” della Missione 4 “Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di
istruzione dagli asili nido alle università” (M4C1) prevede lo stanziamento di 2,4 miliardi di euro per gli asili nido e 600
milioni per le scuole dell’infanzia, al fine di far crescere l’offerta di servizi educativi sia per la fascia 0-2 (asili nido), sia
per la fascia 3-6 (scuole dell’infanzia), grazie alla REALIZZAZIONE DI NUOVI SPAZI O ALLA MESSA IN
SICUREZZA DI STRUTTURE GIÀ ESISTENTI.

TENUTO CONTO che la presentazione delle suddette candidature da parte degli enti locali è fissata per il giorno 28
febbraio 2022;

VISTA la documentazione progettuale redatta dal progettista ing. CORREGGIARI ANTONIO in base alle direttive
impartite dal Responsabile del Settore Tecnico determinate dal fabbisogno scolastico e sulla base delle potenzialità
territoriali, dalla quale si evincono le seguenti ipotesi:

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN LOCALITA’
CAPOLUOGO

€ 844.654,53

REALIZZAZIONE DI UN AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA
DELL’INFANZIA IN LOCALITA’ CAPOLUOGO

€ 724.754,00

RILEVATO che l’art. 26 del Codice, ai commi 1 e 2, dispone testualmente che:
1. La stazione appaltante, nei contratti relativi ai lavori, verifica la rispondenza degli elaborati progettuali ai

documenti di cui all’articolo 23, nonché la loro conformità alla normativa vigente;
2. La verifica di cui al comma 1 ha luogo prima dell'inizio delle procedure di affidamento; nei casi in cui è

consentito l'affidamento congiunto di progettazione ed esecuzione, la verifica della progettazione redatta
dall'aggiudicatario ha luogo prima dell'inizio dei lavori;

e che pertanto in questa fase del procedimento non vi è la necessità di provvedere alla verifica dei progetti, in quanto
documenti non finalizzati alle procedure di affidamento e che la verifica e la validazione prevista dalla citata
disposizione del Codice andrà riferita, quale obbligatorietà, solo al momento dell’approvazione del livello esecutivo.

VISTA la corrispondenza degli elaborati di progetto a quanto previsto dal D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.;

RITENUTO che la citata documentazione tecnica è meritevole di candidatura alle sopra menzionate iniziative di
finanziamento connesse al PNRR per l’edilizia scolastica e che la stessa determina in conformità al predetto art. 23
del D. Lgs. 50/2016 le caratteristiche funzionali, tecniche, gestionali ed economico finanziarie dell’intervento da
realizzare, oltre all’analisi dello stato di fatto;

VISTO il D. Lgs. n° 19 aprile 2017 n. 56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50” (G.U. n. 103 del 05 maggio 2017), già a sua volta “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli
enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” e Regolamento attuativo D. P.R. 207/10;

RITENUTO opportuno con il presente atto fornire indirizzi al Responsabile del Settore Tecnico relativamente alla
presentazione telematica delle candidature di cui all’oggetto;



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 24/02/2022

DATO ATTO che sul presente atto non sono stati acquisiti i pareri di cui agli artt. 49, comma 1 e 147 – bis del TUEL in
quanto mero atto di indirizzo;

PROPONE

1) di DARE ATTO e STABILIRE che le premesse di cui in narrativa sono da ritenersi parti integranti e sostanziali del
presente atto;

2) di FORNIRE INDIRIZZO volto all’adesione della seguente iniziativa di finanziamento connessa al PNRR per
l’edilizia scolastica: Investimento 1.1 “Potenziamento servizi di istruzione asili nido e università” della Missione 4
“Istruzione e ricerca” Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università”
(M4C1) mediante le seguenti candidature:

REALIZZAZIONE DI UN NUOVO ASILO NIDO IN LOCALITA’
CAPOLUOGO

€ 844.654,53

REALIZZAZIONE DI UN AMPLIAMENTO DELLA SCUOLA
DELL’INFANZIA IN LOCALITA’ CAPOLUOGO

€ 724.754,00

3) di DEMANDARE al Responsabile del Settore Tecnico di questo ente l’inserimento telematico delle suindicate
candidature, seguendo le modalità e tempistiche contenute nei rispettivi avvisi di finanziamento PNRR:

4) di DARE ATTO che, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000, per il presente atto non è richiesto il parere
del responsabile del servizio in quanto mero atto di indirizzo;

5) di TRASMETTERE il presente atto ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del TUEL;

6) di DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U. D.Lgs. n.
267/2000.

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la sopra riportata proposta, anche ai fini della motivazione del presente atto, ai sensi dell’art. 3
della legge 241/1990;

Preso atto che sul presente provvedimento non sono stati espressi i pareri, ai sensi dell'art. 49 comma 1 e
dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, in quanto mero atto di indirizzo;

Tutto ciò premesso;

Con voti unanimi e favorevoli, espressi per alzata di mano dai presenti;

D E L I B E R A

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta;

- DI COMUNICARE con elenco l'adozione della presente deliberazione ai Capigruppo consiliari ai sensi
dell'art. 125 comma 1 T.U. D.Lgs. n. 267/2000;

Stante l’urgenza degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole, resa per
alzata di mano

D E L I B E R A



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 24/02/2022

- DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del T.U.
D.Lgs. n. 267/2000.



___________________________________________________________________________________
Comune di Montelabbate - Delibera di Giunta n.15 del 24/02/2022

Letto, approvato e sottoscritto:

Il SINDACO
CINZIA FERRI

Il SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


